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íí (iNlii)ky za zachování neutruliIIINDENBUAG DOSTIHL roky na uznání měly by býti ná-

ležitě vyšetřeny Od vydání ape-

lu mocností ar
Zprávy americké

byla na žádost dumy která doža-

duje no celé řady reform které ne-

pochybné budou povoleny Kali
uet rozmnožen bude nepochybné o

deset členů z nichž pět vybráno
bude z dumy a pět z carské rady
Očekává ne že dosavadní ministr
zemědělství Krívošin utanc e pre-

miérem na místo ÍJorcinikina Du-

ma žádá mezi jinými reformami
všeobecnou amnestii pro všechny
politické vězné autonomii pro Pol-

sko zlepšení postavení židů smíř-

livé stanovisko vůči Finsku zvýše-
ní práv délnictva a dohodu mezi

vládou a dumou nu osnovách tý-

kajících se zásobování armád stře-

livem a zbraní Gorcrnikin před-
seda ministerské rady jenž sloužil

Lloyd Gcorge volá na poplach

David JJoyd íícore anglický
míiiiitr iu zásobování střelivem

vydal v minulých dnech knihu

svých řečí které přednesl od zahá-

jení války Kniha má název "Ter-rore- m

k vítězství" a vzbudila vel-

kou pozornost hlavně svojí před-

mluvou v které spisovatel praví
že centrální mocností doposud

předstihují fpop'n-- ve všem vá-

lečném materiálu a že spojenci mu-

sí nasadili všechny svoje síly chtě-

jí li docílit vítězství Lloyd (íeorge

praví že po dvanácti měsících vál-

ky sesíleno bylo jeho přesvědčení
že Anglie nemohla udrželi se mijako premiér od ledna roku lí)M

vystoupí úplně z aktivní služby —

Ministr války 1'olivunov zuelto

ván bude ve svém úřadě Také
ministr zahraničních záležitostí

Sazonov nepochybně zůstane v ú

řadě Car iMikuláš požádal také
ministra financí Baru aby V úřadé
zůstal Keorganisace kabinetu plá-

nována byla již měsíc Minister-

stvo toto bude známo jako "váleč-
né ministerstvo" a nepochybné bu-

de zřízeno i ministerstvo zásobová
ní střelivem jako učiněno bylo v

Anglii flórem ik in považován byl
za reakcionáře Je 77 roků 8tár
a je jedním z nejbolmtších lidí v

Hušku

Boje na západě

Armáda korunního prince něme-

ckého udeřila prudce ve čtvrtek
minulého týdne na francouzské

posice v Argonnách a dle zprávy
z Berlínu docílila pozoruhodného
úspěchu Dobyla francouzských
zákopů v dálce jedné a čtvrt mí-

le ukořistila osmačtyřicet strojo-

vých pušek a získala 2000 zajatců
Francouzské zprávy připouštějí
že Němci docílili částečného úspě-

chu ale prohlašují že v mnohých
případech byli opětně vytlačeni z

dobytých posic V posledních
třech měsících po druhé pokusil se
korunní princ v těchto místech po-

stoupili a provedl soustředěný ná-

por Při každém tomto náporu si

ce docílil malých úspěchů ale do-

sud daleko nalézá se od svého cíle
Tento nápor byl nepochybně něme-

ckou odpovědí na bombardování
které spojenci udržovali po posled-
ních patnáct dní Tímto bombar-

dováním způsobeny byly Němcům

značné škody V sekci severně od
A mísu německé zákopy byly zni

čeny V krajině Koye v Champa-gu- e

na frontě IVrtlics-Ueaeuscjo- u

a v lesích Apremoiit boje dělostře-

lecké byly zuřivé a Němcům způ-

sobeny byly značné ztráty Ve Vo

jjésňch v Schratiiianncle u u

Uarts-Weilerkop- ť došlo k pnul
kým bojům bombovým Němečtí

vzduehopluvei napadli neupevněné
město Duneville As čtyřicet vzdti-choplavc-

spojenců m odplatu
bombardovalo Saarbruckeu i

ty Uulharsko dobře ví jakou má

v přítomné dobé fenu a hledí HÍ- -

f uneo využit kovati právy že

1'ulharsko připojí ne v přítomné
válec k teutonským spojencům
nelze brňli za bernou mincí Já
dro národa bulhnrského nedovedlo

by se spřáteliti k myšlenkou tou-

to Turka a Němce považuje za

úhlavního uvého nepřítele a roz-

hodnutí vlády nu vojenské pomo-
ci této skupimj válčících zemí

mohlo by vyvolati i revoluci Je
možné ta Vídni a íterlínu podaří
se příměti Pulhursko k zachování

"přátelské" neutrality ale to by-

lo by flsi všechno JSulharsko ne-

vzpamatovalo sc dosud z posled-
ních svých válek a po nové válce

mnoho netouží neboť ví jaké to
znamená velké finanční napjetí a

jak dlouho je nutno léčiti se z ná-

sledků války
Velkou pozornost všude vyvo-

lal projev Davida Lloyda íjeoryc
anglického ministra pro zásobová-

ní střelivem který prohlásil že

Anglie musí zvýšiti svoje snažení

aby bylo docíleno vítězst ví Lloyd
Gcorc volá hlavně po orpuiisaci
průmyslu a mobílisaci všech zdro

jů než bude pozdě Teutonští spo-

jenci dosud nalézají se ve výhodě
a neprobiidídi se Anglie ze své do-

savadní lhostejnosti co nejdříve
budou moci docílili dalších důle

žitých výhod a pak naděje spojen
ců v konečné vítězství by se zmen-

šily

Půjde Švédsko do války?

Německo snuží se ze všech sil

přiměti ftvédsko aby vstoupilo do

války na straně teutonských spo

jenců Švédsko má dobře vypra
venou armádu která mohla by

napiidnouti Huško čímž seslabe- -

na by byla jeho síla na bojištích
v Polsku a Litevsku Silná stra-

na ve Švédsku je nakloněna to-

mu aby švédská armáda pomáha-

la Němcům V této straně nalé

zají se také finančníci Stranu

pokroková která při posledních
volbách porazila úplně stranu re- -

akcionářskou je protiněmecká a

protiválečná Válečná strana sna-

ží se probuditi nepřátelství k Hu-

šku připomínáním že Kusko vza
lo Švédsku Finsko Švédští vo

jenští důstojníci jsou z německé

školy a švédská armáda je vycvi
čena dle německých method Mno- -

to švédských vysokých vojen

ských důstojníků sympatisujo s

Německem Švédská demokracie

ale je proti válce vítčzí-l- i tato
demokracie Švédsko na válce po-

dílet! se nebude

Změna v ruském kabinetě

Kuský kabinet podal resignaci
v sobotu minulého týdne aby

místo kouličuímu kabinetu v

kterém ualézati se budou také ně-

kteří členové kabinetu starého —

Keorettiiisaee kabinetu provedena
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Némci docílili úzpěcbu lílnýra ná
porem ca obrovitých ztrát na

mužstvu a střelivu

MOCNÝ PROTINÁPOR RUSO

Tcutonítí spojenci postupují kra
jinou která je téměř úplně

pokryta vodami
Pomocí jedné z těch úporných o

fensiv kteří ačkoliv vyžadují hí

velké obití na mužstvu a střelivu

nutkávají no pravidelné h výsled
kem polní maršálek von Jlinden-bur- g

doNtilil konečně Kovno-Pe-- 1

roli rad železnice mezi Vilnou a
Dvinskem Všechna rukousko-ně- -

mecká vojsku v těchto mÍHtoch od

pádu polské pevnosti vřu ovála

všechny své snahy za účelem do- -

suzení teto mety
Ofensiva tato která zahájena

byla ku konci minulého týdne ve

dena byla ve třech směrech na
DvíiinIc a železnici zatím eo dále
na jili teutonští spojenci postu-

povali na Vil ji n Kusové híIii ejtsí-i- n

i nepřátelskými sbory opatřený- -

mi dontutkein střeliva a těžkými
děly byli přinuceni v neděli k ú

stupu do jczerníeh distriktu kle
ré železnice proniká a postavili se

tu nyní na silný protinápor
Současně teutonští spojenci po

stoupili směrem východním k Slo-

nímu a 1'insku kterážto města na

lézají kc na železnici jež spojuje
se s hlavní železniční linií zatím
co Rakušané mezi nimiž nalézá se

mnoho německých pluku bojují
aby dostihli Kovno jižního kon
ce Unie

Má se za to že nyní kdy tato
železnice nalézá so částečně v mo-

ci teutonských spojenců Kusové
budou přinuceni k dalšímu ústu-

pu ačkoliv jejich ofensiva v Ha-

liči v které so pokračuje může

jo zachránit! neboť Němci budou
nuceni poslati posily v tato místa
Není nyní pochybnosti o toru

že Rusové v iluliči docílili pozo-

ruhodného úspěchu neboť vídeň-

ská válečná úřadovna oznamuje
že rakouská vojska zaujala nyní
výhodné posice několik mil- - zá-

padně od dřívějších posic

Ve středu a na jižním konci li-

nie vojska zápasí v krajinách ba-

žinatých v četných místech úpl-

ně zatopených vodou Touto kraji-
nou jsou nucenu rakousko-něine-ck- á

vojska postupu vati proti do
bře připraveným ruským posicím

Východní bích řeky Scrcth od-

kud Kusové podnikají úspěšné

protiútoky podobá se znamenité

pevnosti Jakmile se Teutoní při-Idí- žl

k těmto ruským posicím

jsou odraženi b obrovitými ztráta-
mi Dle zpráv z Petrohradu ko-

lem SdOOO Kukušuuň a Němců by-

lo zajato v těchto místech v po-

sledních několika dnech

Na jiných bojištích neudalo se

v posledních dnech Iiiu pozoruhod-

nějšího V Belgii a Argonnách
na západním bojišti pokračováno

ji v dělostřeleckých bojích Ty-

to dělostřelecké boje při nieŽ
je děl Jech nul "edeny

jsou nepřetržit A po polední tři

týdny a ku konci minulého týdne

byly zuřivé Iduvné v okolí Arru-m- i

v ArpuiiiAi U a v km jíně
I hmpgiu V několika mlatech

nemciki pěchota pokusila e u

Mečení pícdnl h linii zákupů po-

jenou ! vScvhny tyta pukuvť
Mdhaly dle zpráv 1'aiile Na

italika riiV(H"k5 íruntA jiu v

príHtdt lmj podobni

Jfprávy jej d háejt e Sofo

hlavního ii t4 HulharAa urna-uvědčuj- l

tonut fa ve vládni h kru
i h j náUd pio ispoj nce Hul

l ul ka nepleje l eUciil Si láka
a tuha ilouil i hmú chuti pudí
U-t-i n tojlch m trauA pj-- t

rtl Nejittd j ty zlWlu koně

id vto kupiu nátčících Učiní za

pwuhe 4}iaiid isťiitraíty lr
Íil4itÍ pit itiktu Hjd!vo ie

í!hy utci Tueka a UulUar

okettt ji) ch přáMiM vyva
Uti kpititc--

h pojuun iHiiar
ltst Minul f tom Uujt ěrr
tot iiiitka a umdl fa Turvckrt

j tni litilj Ílu!krktt dl

mády Orranzovy xnažily se zavě-

sti pořádek do území jím kontro-

lovaném Do Washingtonu došly
informace žo bylo by velmi těžko

konali mírovou konferencí bez

(íarranzy který tvrdí že většina
Mexika nalézá se nyní pod jeho
kontrolou Náhradní návrhy Car-ranzo-

budou uváženy ve schůzí

zástupců mocno-

stí ku které dojde ještě tohoto

týdne Latinští diplomati jsou
nakloněni tomu aby ('arranzovi
{(Oprána byla příležitost aby po-

věděl eo má v úmyslu vykonali

kdyby vláda jeho byla uznána u

zároveň eo bylo by vykonáno ku
ochraně cizích zájmů v zemi Md

se za to že Carranza by po uklid-

nění země svolal všeobecné volby
Není jisto byl-l- i by {tři těchto
volbách kandidátem za úřad pre-

sidenta ale mnozí mají za to že

spíše pracoval by pro některého
ze svých lidí

Parník s 1700 záložníky v plame-

nech na moři

Francouzský parník Santa Anna

je v plamenech na širém moři dle
sdělení bezdrátné depeše již ob

držel námořní odbor ze stanice na

Cope Kace v neděli večer Na

parníku tomto nalézá se kolem 1- -

700 italských reservistů kteří u- -

tírají se do italských přístavů
Santa Anna nevezla žádného ma

teriálu válečného a také neměla
vo svých skladišlích žádných vý-

bušných látek Náklad sestával

výhradně ze zboží hlavně potra-vi- n

Omažský koňský trh má dodat
7500 koní

Bcn Franklin dobře v Omaze

známý koúuř navrátil so v min tý-

dnu z Denver Colo a přinesl sse-bo- u

objednávku asi na 7500 ko
ní v ceně jednoho millionu dolla
rů Koně ty přeje si francouzská
vláda a sice v čase eo nejkratším
Franklin očekává rychle toho po-

čtu dosíci a bude tudíž platiti po-

někud lepší nežli tržní ceny
bu-de-- li

totiž moci dobré koně dosta-l- i
Toto jest největší jednotlivá

objednávka kupci koní ve Spoj
Státech svěřená a představuje té-

měř obnos stejný jakého Franklin
od vypuknutí války obchodováním
koňmi docílil

Poměry v Turecku

Jistý americký občan v Athé-

nách získal spolehlivé informace z

1'uřihradu dle kterých situaeo tu-

recké armády a turecké vlády jo
značně nepříznivou Dle těchto
informaci postavení tureckých
vojsk chránících Dardanelly je
povážlivé Turecká fronta značně
seslabeiiá posledními velkými ztrá-

tami shledává že je velice těžko
udržovuti linie proti nepřetržitým
útokům francouzských a angli-

ckých vojsk Také postavení Tu-

recka na moři jo povážlivé V pří-

tomné době otěie vlády nalézají
hť v rukou triumvirátu sestávají-
cího z ruvcru paši ministra vál-

ky Tualuta beje mitiUtra vnitra
a Bedri bejtt náčelníka policie v

Cařihrudě NVspukojeunit v řa-

dách multutuedáuů j' také možno

uznumeuttti u praví se le šejk ul
tsliuu tyl sesdiíctt protone nesou-htiii- l

opaticiiiiiu proti Anné-um- u

Ve vriUdčui Arménů v Ma-

lé Aii e pokračuje Henry Mor

umetiťký vybins v (V
rihradč činí i miCié V zájmu
cli runy Arménů ale jcliumuihy nt-- i

lkávají ne h valoun výsledkrm
Náitedkťiii poiuitiii doprmy po
luoii nvní léitiíí tu moJUiosli

iUkktt v ťttuhradS id'( a d ivl ti
se i pro likotooiu v ťroiU

byla d lr !e jej! kUout fcpoje-n-

bylo wlkymi potUemi IV

ti!ij pioilUá au {mUoi til ďJUr
a cena zstkobkanAskd-u- d

í DK kiido mv l kli tá ikt
Aittťtout v AtlxoU h infit Itut
Imi ikM a Tut v kvio itetUUlo k

iidut defiutUvui dohodá Tun
ckit vehl' opevnění

(iiutv ílt llttlkrka

Ruiiítcló neutrality budou potrc
tánl

Jak se z Washingtonu oznamuje
bude rázně zakročeno proti všem

těm kdož porušují anebo poruší
v budoucnosti neutralitu Spoje
ných Států Vláda Spojených Stá-

tů má v úmyslu potrestali všech-

ny kdož nezákonně jsou činnými
v této zemi v zájmu některé z

válčících zemí Kušite- -

lé neutrality kteří patří do diplo-

matických sborů budou požádání
o opuštění země Jejich agenti

pak budou postaveni před krimi-

nální soud Vláda v posledních
dnech vyšetřovala nedovolené rej-

dy jednatelů evropských mocností

a získala jména asi 100 osob jichž
počiny nejsou v souhlasu neutra-

litou Spojených Států Většina

jich jsou Kakušané a Nřrnci kteří
se pokoušeli vyvolati stávky v to-

várnách na střelivo a válečný ma-

teriál Jiní jsou ale Angličané a

zástupci jiných evropských moc-

ností kteří snažili se ve Spojených
Státech získávali rekruty Také

jednání některých cizojazyčných
listů bude podrobeno vyšetření

Mexikáni stehují se z Texasu

Asi 2000 Mcxikánů usazených v

okolí Jírownsville Tex opustili
svoje domovy 11 odstěhovali se do

Mexika Na jedné renči nedaleko
Sebastian Tex všichni Mexikáni
se vystehovali zanechavše úrodu
nesklizenu Mexikáni kteří vlast-

ní v Texasu pozemky opouštějí
všechno a neberou h sebou nic ví-

ce nežli zatížení domovů Většinu
těch kteří opustili Texas aby ode-

brali se do Mexika považováni

jsou ve svém okolí za "dobré Me

xikány" Mnozí američtí majite
lé renčí byli tímto stěhováním po-

stiženi ježto V době ncjpilnéjší

připraveni byli o dčlnictvo Mno-

zí z nich nabízeli Mexikánům část
sklizené úrody zu vykonanou prá
ci ate marné jviexiKani uio

do Mexika jednak ze stra-

chu před americkými úředníky u

vojáky kteří očisťují pomezí od

živlů nežádoucích a jednak ze stra-

chu před bandity a revolucionáři
mezi vlastním jejich lidem na

straně V poslední době

několik Mcxikánů v Texasu usmr-

ceno bylo vlastními jejich kra

jany

Rakouský konsul bude žalovat

Dr Krnest Ludvvig rakousko-uhersk-
ý

konsul v Clevelandě O

oznámil že podá žalobu proti New

York World na odškodnou v obno

su i{iri00tHK) a proti Detroit Frče
ress na odškodnou v obnosu

$l(M)(MHIt poněvadž tyto časopisy

uveřejnily útoky a zahrnuly jeho
jméno ve spojení h obvinéidiii pro
ti Dr lhimbovi rakousko-uher-skéiu-

vyslanci ve Washingtone

Bryan o Dr Durabovi

Willium J Bryan bývalý sekre-

tář státu který v minulých dnech

přijel do Miuneapolis aby tu pro-

mluvil před £vťdskou evangeli-

ckou itiissionáříikou společnosti

poiádáu byl tamními novináři o

úsudek o záležitosti Dr Duitiby
rakouského vyslance u jehoi od-

volání vláda Sjj'iých Států po-

žádala Bryan prohlásil: "Sinu
ecbyla takovou v klanec ne

im Id zůstali Nemohl děle pusky
lovati vé zemi fttuihy j i jsou

d vyslanec ježto ne
mohl e tríiti u vlády SHjt nýe!i
Států důvěře Mel i je Hutnosti k

správnému vykonáváni jho po
vu tH'iti To ib lukálti pilma pie
ruícnt diplomat iekývdi Vítshů m%

ť itběiua lí iuvioi a iMtio !A l i

laoudiV ďiproVáZíll Adt fn cd

VUl'í V)!rtlUe Ujtitěldlll O dublé

vůli"

CrrRi4 peUl ikrdiii iiiviby
ťairaníi nejmoeitíjši uul

vkýcli vůdců neMlddttií n HVidá

nim tidtMVv kunÍMMiCe viivh vliv
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mo zápas aniž by uvedla v nebez

pečí svojí bezpečnost a svoji čest

Anglie nemohla pohlíželi se založe

nýma rukama k tomu aby země
které dala svoje slovo byla pusto-
šena "Dosavadní události vále-
čné" praví Gcorge dále "neotřás-

ly mojí důvěrou v konečné vítěz-

ství ale bude nutno aby národ na-

sadil všechny svoje síly než bude

pozdě Spojené země mají převa-
hu v surovém materiálu z kterého

vyrábí se vypravení pro armády v

mužstvu penězích kovu a strojo-
ví ale tento materiál musí býti
zmohilisováu a zužitkován Želez-

né kolo Německa ponořilo se hlou-

běji než kdykoliv jindy v půdu
Belgie a Francie- - 1'olsko je úpl-
né německé u Bitva rychle násle-

duje Kuské pevnosti jež zdály se

nedobytnými padají jako pískové
zámky před vlnou německého vpá-
du jež nezná odpočinku Kdy tato
vlna bude zastavena? Jakmile spo-

jenci budou zásobeni dostatkem-válečnéh-

materiálu Jak mnoho
lidí v této zemi si plně uvědomilo

význam ruského ústupu? Po více

j dvanáct měsíců Kusko přes
nedostatky ve svém vypravení

energie poloviny něme-

ckých a čtyři pětiny rakouských
armád Je uznáváno že Kusko v

minulé době přispělo svým dílem
v zápasu za svobodu Evropy u ne-

můžeme očekávali v příštích měsí
cích tukovou činnou pomoc od ru
ských armád které so nám až do

posud dostávalo Kdo postaví se

na místo ruské zat ím co ruské ar-

mády budou znovu pro zápas vy-

pravovány? Kdo ponese váhu kte-

rá až doposud spadala na ruské
plece? Francie nemůže uvalit i na
sebe větší břemeno než až dopo-

sud nesla a nese s tichou odvahou
která překvapila u pohnula celý
svět Itálie zápasí celou silou Zů-

stává jenom Anglie Je Anglie
připravena vyplnili velkou meze-

ru která povstala ruským ústu-

pem do pozadí T Je připravenu k

velkému náporu v několika pří-

štích měsících nu západě aniž by
zapomínala na východ? Na odpo-

vědi této spočívati bude svoboda
v Kviopě po m mdio generací"
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